
 

 

 

ENTE REGIONALE PARCO NATURALE DEI MONTI AURUNCI 

 

SETTORE  AP0300 SERVIZIO AP0301 
 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

N. 02 DEL 09/01/2025  

 

RACCOLTA GENERALE N. DEL 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

ESTENSORE RESPONSABILE UNICO DEL 

PROCEDIMENTO 

DIRIGENTE 

Dott. Raffaele Buttaro 

Firmata digitalmente 

Dott. Raffaele Buttaro 

Firmata digitalmente 

Dott. Giorgio De Marchis 

Firmata digitalmente 
 

 

 

 

 

 

 

INSERIMENTO IMPEGNI: 

 

Anno 

Finanziario 

Capitolo Disponibilità Numero 

Impegno 

Importo Creditore 

2025 
     U0000C02385 

U.2.02.02.02.006 
  € 15.730,09  

 

INCARICATO SERVIZIO ECONOMICO-FINANZIARIO 

Rag. G. Amoroso 

Firmata digitalmente 

 

 

 

  

 DIRETTORE 

Dott. Giorgio De Marchis 

Firmata digitalmente 

 

 
 

Affidamento, ai sensi 50, comma 1, lettera b) - D.Lgs. 36/2023, della fornitura, 

trasporto e piantumazione delle essenze arboree per la realizzazione del progetto 

"Ossigeno in Abbazia” presso l’Abbazia di Casamari nel Comune di Veroli (FR) 

nell'ambito del progetto OSSIGENO", tramite richiesta preventivi sulla Piattaforma 

e-procurement S.Tel.LA Sistema TELematico Acquisti Regione lazio  

Determina a Contrarre e approvazione documentazione 

06 13/01/2025



 

OGGETTO: 

 

 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

 

PREMESSO: 

 CHE con la Deliberazione di Giunta Regionale n. 378 del 19 giugno 2020 si approvavano le linee di 

indirizzo per l’attuazione del Progetto OSSIGENO; 

 CHE il Parco Naturale dei Monti Aurunci è stato individuato dalla Regione Lazio come partner del 

progetto “OSSIGENO” per la fornitura di 30.000 alberi nella prima fase della piantumazione di 

6.000.000 di alberi nel triennio 2019/2022; 

 CHE con nota prot. Reg. n.1069670 del 9 dicembre 2020 l’Ente Parco Regionale dei Monti Aurunci, 

che detiene l’unico vivaio regionale di produzione di piante autoctone da seme, ha dichiarato la 

propria disponibilità a proseguire la collaborazione al progetto "OSSIGENO"; 

 CHE con la Determinazione dirigenziale del Direttore Regionale n. G15613 del 17 dicembre 2020, si 

disponeva il trasferimento di fondi in conto capitale a favore dell’Ente Parco Naturale dei Monti 

Aurunci per la realizzazione di attività inerenti al progetto OSSIGENO per un impegno di spesa di € 

680.824,18, tra cui la fornitura di alberi ed arbusti, nonché la predisposizione di materiale 

informativo, divulgativo e promozionale di supporto al progetto anche per il tramite della 

falegnameria del Parco; 

 

CONSIDERATO che con Determinazione Dirigenziale del Direttore Regionale n.G04998 04/05/2021 si 

stabiliva di incaricare l'Ente Parco dei Monti Aurunci, soggetto attuatore degli interventi previsti presso 

il Castello di Santa Severa, l’Ospedale Spaziani di Frosinone e il Pertini di Roma, i Parchi fluviali di 

Magliana e Marconi e di estendere l’incarico agli ulteriori progetti che perverranno dalla regione ai fini 

dell’attuazione del progetto OSSIGENO; 

 

TENUTO CONTO che, come indicato prot. n.1343804 del 31/10/2024 dalla Direzione Regionale 

"AMBIENTE, CAMBIAMENTI CLIMATICI, TRANSIZIONE ENERGETICA E SOSTENIBILITA’, PARCHI – AREA 

EDUCAZIONE AMBIENTALE E COINVOLGIMENTO SOCIALE" acquisita agli atti dell’Ente in data 

10/12/2024 prot. n. 3681, si chiedeva di procedere urgentemente all'attuazione del progetto “Ossigeno 

in Abbazia” presso l’Abbazia di Casamari nel Comune di Veroli (FR); 

 

PRESO ATTO che per la realizzazione del progetto “Ossigeno in Abbazia” presso l’Abbazia di Casamari 

nel Comune di Veroli (FR) nell'ambito del progetto OSSIGENO, nei tempi e nei modi richiesti dalla 

suddetta Direzione, non possono essere rispettati con il solo utilizzo degli operatori dell'Ente, stante 

anche la mancanza sia di attrezzature e mezzi di trasporto adeguati, nonché di piante attualmente non 

disponibili nel Vivaio Forestale del Parco stesso; 

 

VISTA la documentazione progettuale (Relazione Tecnica, Computo Metrico Estimativo, Capitolato 

Speciale d’appalto, Duvri) predisposta dagli Uffici dell'Ente nella persona del dipendente Dott. For. 

Paolo Perrella, acquisito agli atti dell'Ente con il protocollo n.3710 del 12/12/2024, redatto sulla base 

della scheda progettuale della Direzione Regionale suddetta (prot. n. 1286108 del 18/10/2024) e dal 

quale si evince che la spesa necessaria per la fornitura, trasporto e piantumazione delle essenze 

arboree ammonta ad € 12.893,52 oltre IVA come per legge (10%) € 1.289,35 per un totale di                    

€ 14.182,87;  

Affidamento, ai sensi 50, comma 1, lettera b) - D.Lgs. 36/2023, della fornitura, 

trasporto e piantumazione delle essenze arboree per la realizzazione del progetto 

"Ossigeno in Abbazia” presso l’Abbazia di Casamari nel Comune di Veroli (FR) 

nell'ambito del progetto OSSIGENO", tramite richiesta preventivi sulla Piattaforma 

e-procurement S.Tel.LA Sistema TELematico Acquisti Regione lazio  

Determina a Contrarre e approvazione documentazione 



VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n.65 del 27/12/2024 con la quale si approvava 

tutta la documentazione progettuale come sopra indicata per una spesa complessiva di € 14.182,87; 

 

VISTO il D.lgs 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, 

n. 78, recante delega al governo in materia di contatti pubblici”;  

 

RICHIAMATO l’art. 1 del D.lgs. 36/2023 – Principio del risultato, il quale: 

- al comma 1, prescrive “Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti perseguono il risultato dell’affidamento 

del contratto e della sua esecuzione con la massima tempestività e il migliore rapporto possibile tra 

qualità e prezzo, nel rispetto dei principi di legalità, trasparenza e concorrenza”; 

- al comma 3, prescrive “principio del risultato costituisce attuazione, nel settore dei contratti pubblici, del 

principio del buon andamento e dei correlati principi di efficienza, efficacia ed economicità” 

- al comma 4, prescrive “Il principio del risultato costituisce criterio prioritario per l’esercizio del potere 

discrezionale e per l’individuazione della regola del caso concreto, nonché per: a) valutare la 

responsabilità del personale che svolge funzioni amministrative o tecniche nelle fasi di programmazione, 

progettazione, affidamento ed esecuzione dei contratti (…); 

 

APPURATO che: 

- l’art. 50 del D.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle 

soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le 

altre, con le seguenti modalità: 

[…] 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra 

gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- l’Allegato I.1 al D.lgs 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto come 

“l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 

interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 

appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 

50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo 

codice”; 

- ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del D.lgs. 36/2023 che agli affidamenti diretti non è 

applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; - in tema di 

imposta di bollo, si rende applicabile quanto disposto all’allegato I.4 del D.lgs. 36/2023; 

 

TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, 

sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le 

condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti; 

 

DATO ATTO che, in ossequio agli articoli 25 e 26 del D.lgs. 36/2023, per tutti gli affidamenti, sopra e 

sottosoglia, a partire dal primo gennaio 2024 dovranno essere utilizzate le piattaforme di 

approvvigionamento digitale che hanno compiuto il processo di certificazione delineato dalle Regole 

tecniche di AGID (provvedimento AGID n. 137/2023) e dallo Schema operativo (pubblicato sul sito di 

AGID il 25/09/2023, il cui Allegato 2 è stato aggiornato in data 14/11/2023); 

 

VISTA Delibera ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023 contenente - adozione comunicato relativo all’avvio 

del processo di digitalizzazione dei contratti pubblici […]; 

 

RICHIAMATO il comunicato del Presidente ANAC del 10 gennaio 2024 con il quale l’Autorità Nazionale 

Anticorruzione ha precisato che dal 1° gennaio 2024 ha acquisito efficacia la disciplina sulla 

digitalizzazione dell’intero ciclo dei contratti pubblici prevista dal Libro, Parte II del codice dei contratti 

pubblici […]; 

 



RITENUTO opportuno provvedere all’affidamento delle forniture di che trattasi, attraverso la 

procedura dell’affidamento diretto, in ossequio a quanto previsto dalla normativa vigente D. Lgs. 

36/2023 secondo il disposto dell’art. 50 comma 2 lettera b) da effettuarsi attraverso l’acquisizione di 

preventivi/offerte da acquisire in modalità telematica utilizzando il sistema S.Tel.LA Sistema 

TELematico Acquisti Regione Lazio, mediante offerta a ribasso sul corrispettivo delle forniture, 

trasporto e piantumazione delle essenze arboree a base di affidamento, come si evince dal computo 

metrico estimativo elaborato dal Dott. For. Paolo Perrella dell’Area Tecnica dell’Ente pari a € 12.893,52 

oltre IVA come per legge (10%) € 1.289,35 per un totale di € 14.182,87; 

 

VISTA la documentazione redatta dall’ufficio tecnico dell’Ente Parco, custodita agli atti e costituita da:  

 Disciplinare (Allegato A);  

 Relazione Tecnica (Allegato B); 

 Scheda Progetto (Allegato C); 

 Computo Estimativo (Allegato D) 

 Capitolato Speciale d’appalto (Allegato E); 

 DUVRI (Allegato F); 

 Dichiarazioni tracciabilità flussi finanziari (Allegato G); 

 Dichiarazioni possesso requisiti (Allegato H); 

 

VISTA la necessità di individuare un RUP nel personale dell'Area Tecnica, per le attività di che trattasi; 

 

VERIFICATO che la somma di necessaria all’attuazione dell’intervento di che trattasi  per un totale 

complessivo di € 14.182,87 risulta disponibile sul Capitolo U0000C02385 – Agg. 2.02.02.02.006 del 

Bilancio di Previsione Finanziario 2025/2027 dell’Ente Parco dei Monti Aurunci; 

 

ATTESA la necessità del provvedimento; 

DETERMINA 

La narrativa è parte integrante della presente determinazione; 

 

1) DI CONTRARRE ai sensi dell’art. 17-comma 1del D. Lgs.n. 36/2023, precisando che: 

- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di procedere all'affidamento della 

fornitura, trasporto e piantumazione delle essenze arboree per la realizzazione del progetto 

"Ossigeno in Abbazia” presso l’Abbazia di Casamari nel Comune di Veroli (FR) nell'ambito del 

progetto OSSIGENO"; 

- l’oggetto del contratto è l'affidamento della fornitura, trasporto e piantumazione delle essenze 

arboree; 

- la scelta del contraente è effettuata ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) – D.Lgs. 36/2023, 

Affidamento Diretto, con il criterio del minor prezzo mediante confronto tra preventivi sulla 

Piattaforma e-procurement S.Tel.LA Sistema TELematico Acquisti Regione lazio; 

- a forma del contratto è la scrittura privata mediante stipula in modalità elettronica mentre le 

clausole essenziali sono quelle riportate nel presente atto e nella documentazione progettuale 

redatta e approvata come sopra elencata; 

 

2) DI PROCEDERE all’affidamento della fornitura, trasporto e piantumazione delle essenze arboree per 

la realizzazione del progetto "Ossigeno in Abbazia” presso l’Abbazia di Casamari nel Comune di 

Veroli (FR) nell'ambito del progetto OSSIGENO", attraverso la procedura dell’affidamento diretto, in 

ossequio a quanto previsto dalla normativa vigente D. Lgs. 36/2023 secondo il disposto dell’art. 50 

comma 2 lettera b) da effettuarsi attraverso l’acquisizione di specifici preventivi utilizzando il 

sistema S.Tel.LA Sistema TELematico Acquisti Regione Lazio, mediante offerta a ribasso ponendo 

come prezzo base l'importo di € 12.893,52 IVA esclusa, come da elenco delle forniture richieste; 

3) DI APPROVARE la documentazione redatta dall’ufficio tecnico dell’Ente Parco, custodita agli atti e 

costituita da:  



 Disciplinare (Allegato A);  

 Relazione Tecnica (Allegato B); 

 Scheda Progetto (Allegato C); 

 Computo Estimativo (Allegato D) 

 Capitolato Speciale d’appalto (Allegato E); 

 DUVRI (Allegato F); 

 Dichiarazioni tracciabilità flussi finanziari (Allegato G); 

 Dichiarazioni possesso requisiti (Allegato H); 

 

4) DI PRENDERE ATTO che la somma preventivata di € 12.893,52 oltre IVA come per legge (10%)            

€ 1.289,35 per un totale di € 14.182,87 risulta disponibile sul Capitolo U0000C02385 – Agg. 

2.02.02.02.006 del Bilancio di Previsione Finanziario 2025/2027 dell’Ente Parco dei Monti Aurunci e 

che si provvederà, anche a seguito delle previste procedure di riaccertamento delle economie sui 

capitoli di spesa, all'impegno a favore della ditta affidataria con successiva determina di 

aggiudicazione; 

5) DI DARE ATTO che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui 

all’art. 17, comma 1, D.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 

6) DI INDIVIDUARE nel Dott. Raffaele Buttaro, Funzionario assegnato al Servizio Lavori Pubblici 

dell'Ente Parco, il Responsabile Unico del Progetto per tutte le fasi previste (progettazione, 

affidamento ed esecuzione) nonché, nel Dott. For. Paolo Perrella, in servizio presso il Servizio 

Biodiversità e Ricerca Scientifica, il Direttore dell’esecuzione; 

7) DI DEMANDARE al RUP: 

o anche per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli adempimenti derivanti dalla presente 

determinazione; 

o gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del d.lgs. 

36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai 

sensi dell’art. 50, comma 9 del D. lgs n. 36/2023; 

 

8) DI DISPORRE la registrazione del presente atto nel Registro delle Determinazioni.  

  

Il DIRIGENTE 

Dott. Giorgio De Marchis 

Firmata digitalmente 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

 

 

  

 

 

Copia della presente è stata pubblicata all’Albo dell’Ente dal                                   e per quindici giorni consecutivi.

   

Registro pubblicazioni n° _______________  

13/01/2025

06


		2025-01-13T11:51:55+0000
	DE MARCHIS GIORGIO


		2025-01-13T11:52:24+0000
	DE MARCHIS GIORGIO


		2025-01-13T11:52:53+0000
	DE MARCHIS GIORGIO




